
  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1145 del 10-10-2024- Pag. 1 di 6 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
GESTIONE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 

DETERMINAZIONE N. 1145 DEL 10-10-2024 
 
 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MOBILE 9" PER I SERVIZI DI 
TELEFONIA MOBILE. DETERMINA A CONTRARRE E PRENOTAZIONE DI SPESA. 

 

 
 
 
Firmatario 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
ING. MICHELE CIRROTTOLA 

 

Nr. Reg. Generale 1145 del 10-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 309 del 10-10-2024  
C.I.G.   
 
 
 
  



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1145 del 10-10-2024- Pag. 2 di 6 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Angelo Porcelli, anche quale responsabile dell'istruttoria, rispetto al 
quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre 
situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione. 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25.01.2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (NADUP) per il triennio 2024-2026 per renderlo coerente con lo 
schema del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026 approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 22 del 26/01/2024 in conformità a quanto disposto dall'art. 15 del regolamento di 
contabilità comunale e dal vigente principio contabile applicato 4/1, paragrafo 4.2, lett. b), allegato al D. 
Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 26.02.2024, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario per il triennio 2024-2026 corredato dagli allegati di legge; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 04/03/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione finanziario per il triennio 2024-2026, ex art. 169 del TUEL e suoi allegati”; 
 
RILEVATO CHE: 
- il Comune di Bisceglie, al fine di consentire al personale dell’Ente che necessita di pronta reperibilità o di 
comunicare anche al di fuori dell’orario di servizio, è dotato di una Rete Aziendale Mobile (RAM); 
- la fornitura dei servizi di telefonia mobile risulta affidata alla società Telecom Italia SpA, in adesione alla 
Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” fino al 16 novembre 2024, in regime di proroga tecnica ai sensi 
dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023, nelle more dell'attivazione dei servizi di telefonia mobile della nuova 
Convenzione; 
- risulta attiva la nuova Convenzione “Telefonia Mobile 9” (lotto unico), aggiudicata da Consip alla società 
Vodafone Italia S.p.A., con una durata di 24 (ventiquattro) mesi e scadenza al 15/11/2025, prorogabile fino 
ad ulteriori 6 (sei) mesi da parte di Consip; 
- l’oggetto dei servizi affidati nell'ambito della convenzione riguarda: Servizi di telefonia mobile, in 
abbonamento e ricaricabili; Noleggio e manutenzione di terminali radiomobili (telefoni e tablet di diverse 
categorie, oltre a modem portatili); Ulteriori servizi per utenti mobili: accesso alla LAN/Intranet 
dell’Amministrazione, SMS massivi, EMM – Enterprise Mobility Management, Fleet Management, Servizi di 
sicurezza centralizzata, Potenziamento della copertura indoor; Servizi di Customer Care, supporto e 
manutenzione; Servizi di rendicontazione e fatturazione; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- ciascuna Amministrazione, a seguito dell’invio dell’“Ordinativo Principale di Fornitura/Ordine ad 
esecuzione immediata” per la richiesta minima di almeno una utenza, stipula il contratto di fornitura, 
attuativo della Convenzione, avente ad oggetto la prestazione dei servizi di telefonia mobile richiesti con il 
suddetto ordinativo; 
- l’Amministrazione potrà integrare l’Ordinativo di Fornitura, mediante l’emissione di Ordinativi Collegati 
allo stesso. (Atti aggiuntivi e/o Atti Modificativi); 
- i contratti attuativi di fornitura, della Convenzione, avranno ciascuno durata contrattuale minima pari a 24 
mesi (o fino alla scadenza della Convenzione, se successiva, come meglio precisato all’art. 5 della 
Convenzione) ed in ogni caso la durata dei contratti attuativi di fornitura (24 mesi), stipulati in corso di 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1145 del 10-10-2024- Pag. 3 di 6 

vigenza della Convenzione, rimane invariata anche qualora sia raggiunto durante il loro periodo di validità il 
quantitativo massimo della Convenzione (1.400.000,00 Utenze – SIM); 
- secondo quanto previsto sia dal Capitolato tecnico (par. 1.3) sia dalla Convenzione (art. 5 co. 2), durata dei 
contratti attuativi è pari a 24 mesi, decorrenti dal giorno in cui si avverano tutte e tre le seguenti condizioni: 
I. sono state consegnate ed accettate le SIM; 
II. sono state attivate le utenze con l’applicazione del piano tariffario e delle configurazioni prescelte; 
III. sono stati consegnati ed accettati gli eventuali terminali radiomobili richiesti. 
 
CONSIDERATO: 
- l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni, di provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A, disposto dal Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- opportuno, al fine assicurare il normale funzionamento dei servizi di telefonia mobile, procedere 
all’adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”. 
 
RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di aderire alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” per i 
servizi di telefonia mobile, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi, con decorrenza dalla data di attivazione 
delle utenze; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario prenotare la spesa complessiva presunta di € 5.000,00 I.V.A. inclusa, a 
valere sul Capitolo PEG n. 2041 - voce di piano finanziario U.1.03.02.05.002 - Bilancio Pluriennale 
2024/2026, suddivisa in € 300,00 per la corrente annualità 2024, € 2.500,00 per l’annualità 2025 ed € 
2.200,00 per l’annualità 2026; 
 
PRECISATO CHE con successivi provvedimenti si provvederà a formalizzare gli impegni di spesa necessari 
all’acquisizione dei servizi di telefonia mobile previsti dalla richiamata Convenzione, contestualmente alla 
predisposizione del primo Ordinativo di Fornitura e di eventuali ordinativi successivi, trasmessi durante il 
periodo di validità della convenzione, attraverso il sito “acquistinretepa.it”, alla società Vodafone Italia 
S.p.A., con sede legale in Via Guglielmo Jervis, 13 - 10015 Ivrea (TO), iscritta al Registro delle Imprese di 
Torino al n. 93026890017, Partita IVA 08539010010; 
 
DATO ATTO: 
- che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall'art. 1, comma 32 della L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, sarà pubblicata ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
50/2016 nel proprio sito web, liberamente scaricabile;  
- di poter adottare il presente provvedimento, subordinandone l’efficacia al visto di regolarità contabile e 
all’attestazione di copertura finanziaria da rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria, ai sensi art. 147 
bis comma 1 e art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
VISTI 

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19.04.2016); 
 la Delibera di Giunta Comunale n. 246 del 24/11/2023 avente ad oggetto: “Nuovo Codice degli 

Appalti, D.Lgs. 36/2023: Approvazione nuove disposizioni applicative”; 
 il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., recante “Codice dell'Amministrazione Digitale”; 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1145 del 10-10-2024- Pag. 4 di 6 

 il Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation), relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

 per le parti in vigore, il DPR 05.10.2010, n.207 “Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti”; 
 il vigente Regolamento comunale in materia di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 la Legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n.165”; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 234 del 06/11/2023 avente ad oggetto: “Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Bisceglie. Ulteriori modifiche e integrazioni alla luce 
del DPR 81/2023”; 

 il D.L. n.77 del 2021 cd. “Decreto Semplificazioni” convertito in Legge n.108 del 2021; 
 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 07/06/2014 relativa all’Approvazione disciplinare 

per l'utilizzo dei dispositivi di telefonia mobile 
 la Deliberazione di Giunta del Comune di Bisceglie n.103 del 20.05.2020, per la nuova 

organizzazione dei Servizi di questo Ente istituendo, tra le altre, la Ripartizione “Ambiente – SUAP – 
SUA – Trasporti e mobilità sostenibile”; 

 la Deliberazione di Giunta del Comune di Bisceglie n.112 del 29.03.2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione nuovo assetto organizzativo della macrostruttura dell'Ente. Rideterminazione della 
Dotazione Organica Dirigenziale. Modifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 360 del 
29.12.2021. Provvedimenti” e della successiva modifica con Deliberazione di G.C. n. 306 del 
27.12.2023; 

 i Decreti Sindacali n.36 del 31.10.2023 e n.38 del 20.11.2023, con cui è stato conferito al 
sottoscritto Ing. Michele Cirrottola l’incarico dirigenziale relativo alla Ripartizione “Ambiente – 
SUAP – SUA – Trasporti e mobilità sostenibile – P.N.R.R.”, nonché di Responsabile per la Transizione 
al Digitale (RTD) dell’Ente;  
 

D E T E R M I N A 
 
per tutto quanto riportato in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
1) di ADERIRE alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” per i servizi di telefonia mobile, per la durata di 
24 (ventiquattro) mesi, con decorrenza dalla data di attivazione delle utenze; 
 
2) di AUTORIZZARE la predisposizione dell’Ordinativo di Fornitura alla società Vodafone Italia S.p.A., con 
sede legale in Via Guglielmo Jervis, 13 - 10015 Ivrea (TO), iscritta al Registro delle Imprese di Torino al n. 
93026890017, Partita IVA 08539010010, attraverso il sito “acquistinretepa.it”; 
 
3) di PRENOTARE la spesa complessiva presunta di € 5.000,00 I.V.A. inclusa, a valere sul Capitolo PEG n. 
2041 - voce di piano finanziario U.1.03.02.05.002 - del P.E.G. 2024-2025, suddivisa in € 300,00 per la 
corrente annualità 2024, € 2.500,00 per l’annualità 2025 ed € 2.200,00 per l’annualità 2026; 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1145 del 10-10-2024- Pag. 5 di 6 

 
4) di RIMANDARE a successive determinazioni la formalizzazione degli impegni di spesa necessari 
all’acquisizione dei servizi di telefonia mobile previsti dalla richiamata Convenzione, contestualmente 
all’invio del primo Ordinativo di Fornitura e di eventuali ordinativi successivi trasmessi durante il periodo di 
validità della convenzione; 
 
5) di SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento al visto di regolarità contabile e all’attestazione 
di copertura finanziaria da rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 
e art. 153 comma 5 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
6) di PUBBLICARE la presente determinazione sull’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi, 
nonché sul sito web dell’Ente, per gli adempimenti di cui al D.Lgs. n.33/2013 e art.27 del D.Lgs. n.36/2023, 
in materia di Amministrazione trasparente; 
 
7) di INFORMARE che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 7.08.1990 n. 241 e s.m.i., avverso il presente 
provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale nei 
termini di legge. 
  



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1145 del 10-10-2024- Pag. 6 di 6 

 

 
 
Firmatario 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
ING. MICHELE CIRROTTOLA 

 

Nr. Reg. Generale 1145 del 10-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 309 del 10-10-2024  
C.I.G.   
 
 
10-10-2024 IL DIRIGENTE 

ING. MICHELE CIRROTTOLA 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente ing. Michele Cirrottola che assume l’atto dichiara: 
- Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00 
- Che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni 
comportanti obbligo di astensione. 
 
 10-10-2024 

Il Dirigente 
ing. Michele Cirrottola 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 1145 del 10-10-2024 Euro  
RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E 
MOBILITÀ 

 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MOBILE 9" PER I SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE. 
DETERMINA A CONTRARRE E PRENOTAZIONE DI SPESA. 
10-10-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
dott. Angelo Pedone 
 

IMPEGNO DI SPESA 

REG. N. 
1687/2024-440/2025-405/2026  
P.I.C. U.  1.03.02.05.002 
CAP. 2041 
IMPORTO € 5000,00 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

Si attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 e 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.. 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


